Pareciera entonces que el Doctor Angélico se esfuerza en mostrar que la idea de participación no es ajena a Aristóteles. Y si alguien aludiera a los textos en los que Aristóteles critica explícitamente esta idea de su maestro, el Aquinate podría responder, como lo hace en relación a otros temas, que muchas veces, cuando Aristóteles reprueba alguna opinión de Platón, no la reprueba en cuanto al sentido que le quiso dar su autor, sino en cuanto a lo que puede entenderse literalmente según las palabras utilizadas; y esto se debe a que Platón, al igual que algunos poetas, suele servirse de metáforas y alegorías para expresar verdades profundas<sup>17</sup>.

---

<sup>15</sup> S. TOMÁS, *De Pot.*, 3, 5: “Secunda ratio est, quia, cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuitur omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio philosophi”.

<sup>16</sup> S. TOMÁS, *S. Th.*, I, q. 44, a. 1; I, q. 2, a. 3; cf. también *De Sub. Sep.*, cap. 3, y otros pasajes similares.

<sup>17</sup> S. TOMÁS, *In De An.*, lib. 1, lect. 8, nn. 1-2: “Posita opinione Platonis, hic Aristoteles reprobat eam. Ubi notandum est, quod plerumque quando reprobat opiniones Platonis, non reprobat eas quantum ad intentionem Platonis, sed quantum ad sonum verborum eius”; *In De caelo*, 1, 22, 8: “Dicunt autem quidam quod isti poetae et philosophi, et praecipue Plato, non sic intellexerunt secundum quod sonat secundum

Recapitulando, entonces, podemos afirmar que la doctrina de la participación, lejos de ser una concesión de santo Tomás al platonismo de san Agustín o de la tradición patristica, es una pieza central en su metafísica. Ciertamente no se trata de una mera repetición de la tesis platónica. Hay en él una elaboración personal del tema, que da como resultado una formulación original y relativamente novedosa, aunque claramente inspirada en la tradición platónica. Lo que le otorga originalidad es el hecho de integrarla en su metafísica del ser, del *esse* como perfección universalísima, acto de todos los actos. A partir de esta visión propia, la idea de participación expresa de manera privilegiada la relación del Creador con sus creaturas, que es a la vez la de causa eficiente, ejemplar y final.